СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.12, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 14 декабря 2016 года публичной защиты

диссертации Кушик Натальи Г еннадьевны «Методы выделения подклассов

конечных автоматов с пониженными оценками сложности умозрительных

экспериментов» по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и

обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и

автоматизации) на соискание ученой степени доктора физико-математических наук.

На заседании присутствовали 17 из 21 члена диссертационного совета, в том

числе 7 докторов физико-математических наук по специальности 05.13.01 -

Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации):

№ Ф.И.О. Ученая степень Специальность

в совете

1. Горцев А. М.,

председатель
доктор технических наук 05.13.01

2 . Назаров А. А.,

заместитель председателя
доктор технических наук 05.13.01

3. Тарасенко П. Ф.,

ученый секретарь

кандидат физико­

математических наук
05.13.01

4. Букреев В. Г. доктор технических наук 05.13.01

5.
Васильев В. А.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

6.
Дмитренко А. Г.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

7.
Дмитриев Ю. Г.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

8. Домбровский В. В. доктор технических наук 05.13.01

9. Евтушенко Н. В. доктор технических наук 05.13.01

10.
Конев В. В.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

11.
Кошкин Г. М.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

12. Матросова А. Ю. доктор технических наук 05.13.01

13.
Рожкова С. В.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

14. Смагин В. И. доктор технических наук 05.13.01

15. Спицын В. Г. доктор технических наук 05.13.01

16. Удод В. А. доктор технических наук 05.13.01

17.
Шумилов Б. М.

доктор физико-математических

наук
05.13.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор

технических наук, профессор Г орцев Александр Михайлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты

голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить

Н. Г. Кушик ученую степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.12

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреадения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 14.12.2016 г., № 180

О присуждении Кушик Наталье Геннадьевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Методы выделения подклассов конечных автоматов

с пониженными оценками сложности умозрительных экспериментов»

по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации

(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации) принята

к защите 02.09.2016 г., протокол № 175, диссертационным советом Д 212.267.12

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от

11.04.2012 г.).

Соискатель Кушик Наталья Геннадьевна, 1987 года рождения.

В 2010 году соискатель окончила государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Томский государственный университет».

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук «Методы синтеза установочных и различающих экспериментов с

недетерминированными автоматами» по специальности 05.13.01 - Системный

анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации) защитила в 2013 году в диссертационном

совете, созданном на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры информационных технологий

в исследовании дискретных структур в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре информационных технологий в

исследовании дискретных структур федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - Евтушенко Нина Владимировна, доктор

технических наук, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», лаборатория компьютерных наук, заведующий

лабораторией; по совместительству - кафедра информационных технологий в

исследовании дискретных структур, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Бурдонов Игорь Борисович, доктор физико-математических наук, старший

научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт системного программирования Российской академии наук, отдел

«Технологии программирования», ведущий научный сотрудник

Волков Михаил Владимирович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого

Президента России Б. Н. Ельцина», лаборатория комбинаторной алгебры, главный

научный сотрудник

Бандман Ольга Леонидовна, доктор технических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

вычислительной математики и математической геофизики Сибирского отделения

Российской академии наук, лаборатория синтеза параллельных программ, главный

научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация — федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Ярославский

государственный университет им. П.Г. Демидова», г. Ярославль, в своем

положительном заключении, подписанном Соколовым Валерием Анатольевичем

(доктор физико-математических наук, профессор, кафедра теоретической

информатики, заведующий кафедрой), указала, что задача синтеза экспериментов

для конечных автоматов имеет теоретический и практический интерес.

«Умозрительные» (различающие, установочные и синхронизирующие)

эксперименты с автоматами представляют интерес с точки зрения исследования

последовательностных (ограниченно-детерминированных) функций, в частности,

возможности представления таких функций конечными множествами. Задачи

синтеза «умозрительных» экспериментов для недетерминированных автоматов

класса только начинают исследоваться, однако полученные оценки сложности

задач проверки существования экспериментов часто являются неутешительными.

Соответственно, задача понижения сложности умозрительных экспериментов с

недетерминированных автоматами является актуальной. Основными результатами

работы можно считать следующие: оценки сложности задач проверки

существования безусловного различающего и установочного экспериментов для

полностью определенных наблюдаемых недетерминированных автоматов; методы

синтеза адаптивного (условного) различающего и установочного экспериментов

для полностью определенных ненаблюдаемых недетерминированных автоматов;

достижимость экспоненциальной оценки высоты адаптивного различающего

эксперимента относительно числа состояний полностью определенного

наблюдаемого недетерминированного автомата; классы недетерминированных

автоматов, для которых задача проверки существования адаптивных

установочных, различающих и синхронизирующих экспериментов имеет

полиномиальную сложность, а соответствующие эксперименты имеют

полиномиальную высоту; метод синтеза кратного проверяющего эксперимента с

гарантированной полнотой для полностью определенных ненаблюдаемых

недетерминированных инициальных автоматов, классы моделей неисправности,

для которых существует кратный проверяющий эксперимент с гарантированной

полнотой полиномиальной длины относительно числа состояний эталонного

автомата; экспериментальное исследование практической применимости конечных

автоматов и рассмотренных экспериментов с ними в задачах проверки

функциональных и нефункциональных требований компонентов

телекоммуникационных систем, в частности, метод синтеза кратных проверяющих

экспериментов для Уеп1о§ описаний, метод оценки качества

веб/мультимедиа/электронных сервисов на основе анализа и обучения автоматов с

одним состоянием, эффективно представленных логическими схемами.

В диссертационной работе Н.Г. Кушик рассматривается новое, активно

развивающееся направление синтеза экспериментов для недетерминированных

автоматов; при исследовании этого направления автором «закрывается» часть не

решенных ранее фундаментальных проблем. Предложенные методы решения

задач синтеза умозрительных экспериментов для моделей конечных


[…]


автоматы с уникально достижимыми состояниями;

определен класс моделей неисправности, для которых существует кратный

проверяющий эксперимент с гарантированной полнотой полиномиальной длины

относительно числа состояний эталонного автомата, в которых эталонный автомат

является полностью определенным инициальным ненаблюдаемым

недетерминированным автоматом: к таким недетерминированным автоматам

относятся древовидные автоматы и автоматы, обладающие тег§т§-й-ее и

детерминированной проекциями.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

предложены новые методы синтеза умозрительных экспериментов для

недетерминированных, в том числе, ненаблюдаемых автоматов, вносящие

значительный вклад в развитие современной теории автоматов, и исследованы новые

подклассы конечных автоматов с пониженными оценками сложности умозрительных

экспериментов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы

при тестировании и верификации программных и/или аппаратных компонентов

телекоммуникационных систем, при анализе безопасности компьютерных систем,

при оценке качества специализированного программного обеспечения;

результаты могут быть использованы в учебном процессе

радиофизического факультета Томского государственного университета при

проведении лекционных и практических занятий по курсам «Теория автоматов»,

«Основы логического проектирования цифровых схем» и «Тестирование

протокольных реализаций на основе формальных моделей».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты могут использоваться при решении задач верификации и

тестирования программного и аппаратного обеспечения; при обработке больших

данных (технологии ВЮ БАТА); в учебном процессе в курсах лекций для студентов

математических факультетов Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова, Уральского федерального университета имени первого

Президента России Б.Н. Ельцина (г. Екатеринбург), Казанского (Приволжского)

федерального университета, Санкт-Петербургского государственного университета,

Новосибирского национального исследовательского государственного университета,

Ярославского государственного университета им. М.Г. Демидова и других

университетов, и в научных центрах, где изучаются разделы дискретной математики,

включающие современную теорию автоматов и алгоритмов.

Оценка достоверности результатов выявила, что:

теоретические результаты в области понижения сложности задач проверки

существования и синтеза умозрительных для подклассов конечных автоматов

доказываются с применением аппарата дискретной математики, в частности,

элементов формальной логики, теории автоматов, теории сложности и

комбинаторики; возможность эффективного использования подклассов конечных

автоматов с пониженными оценками сложности задач проверки существования и

синтеза умозрительных экспериментов подтверждается посредством

компьютерного моделирования;

результаты, полученные в диссертации для классов (ненаблюдаемых)

недетерминированных автоматов, согласуются с известными методами синтеза и

оценками сложности для класса детерминированных автоматов.

Личный вклад соискателя состоит в: продолжении исследований, начатых

при подготовке кандидатской диссертации автора, в которой были предложены

методы синтеза установочных и различающих экспериментов для наблюдаемых

недетерминированных автоматов; автором самостоятельно было предложено

развитие кандидатской диссертации в части исследования оценок сложности

соответствующих экспериментов и выделения подклассов конечных автоматов с

пониженными оценками этой сложности; поставленные автором задачи

обсуждались с научным консультантом, доктором технических наук, профессором

Н.В. Евтушенко; оценки сложности задач проверки существования и синтеза

установочных и различающих экспериментов получены совместно с научным

консультантом, а также с ведущим научным сотрудником отдела «Технологии

программирования» Института системного программирования РАН, кандидатом

физико-математических наук, доцентом В.В. Куляминым, доцентом департамента

компьютерных наук и проектирования Американского университета Шарджа

(ОАЭ) К. Эль-Факи в рамках его визитов с целью проведения совместных научных

исследований по инициативе лаборатории компьютерных наук ТГУ и доцентом

факультета проектирования и естественных наук Университета Сабанчи (Турция)

X. Йенигуном в рамках гранта РФФИ № 15-58-46013 СТ_а; результаты по

определению классов автоматов с пониженными оценками сложности задач

проверки существования и синтеза умозрительных экспериментов обсуждались и

уточнялись с участием научного консультанта работы; экспериментальное

исследование по использованию автоматов специальных классов для оценки

качества программных и аппаратных компонентов телекоммуникационных систем

было проведено совместно с сотрудниками ТПУ, а также сотрудниками

инновационной компании Монтимаж (Франция) в рамках Программы повышения

международной конкурентоспособности Томского государственного университета

среди ведущих мировых научно-образовательных центров; результаты, выносимые

на защиту, принадлежат соискателю.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения для

выделения классов автоматов с пониженными оценками сложности

умозрительных экспериментов, совокупность которых можно квалифицировать

как научное достижение в области теории автоматов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На заседании 14.12.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Кушик Н. Г. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 6 докторов физико-математических наук по специальности

05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях

информатики, вычислительной техники и автоматизации), из 21 человека,

входящего в состав совета, проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного

Ученый секретарь

диссертационного

Горцев Александр Михайлович

совета Тарасенко Петр Феликсович

14 декабря 2016 г.