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«Методы выделения подклассов конечных автоматов с пониженными оценками
сложности умозрительных экспериментов»

В диссертационной работе Н.Г. Кушик рассмотрен целый ряд теоретических и прикладных
вопросов теории автоматов; основное внимание при этом уделено изучению задач о
сложности проверки существования, методах построения и оценке размеров тестовых
последовательностей (экспериментов) различных видов для конечных автоматов Мили.
Главная цель исследований - получить как можно более точные оценки длины тестовых
последовательностей и обнаружить новые классы автоматов, для которых указанные выше
задачи имеют существенно более эффективное решение, нежели то, которое возможно в
общем случае для автоматов произвольного вида.

В преамбуле автореферата кратко описаны цели и задачи работы, вполне
убедительно обоснована актуальность работы, перечислены основные результаты,
приведены объяснения их научной новизны и практической значимости.

Основная часть автореферата посвящена описанию содержания диссертационной
работы, состоящей из краткого введения и 5 глав. В первой главе приведены определения
широкого круга понятий, относящихся к тому классу задач теории конечных автоматов,
которые исследуются в диссертации. Во второй главе диссертации изучаются вопросы
получения оценок сложности задач проверки существования и синтеза разных видов
экспериментов для автоматов различных классов. Наиболее интересны здесь Теорема 2.7 о
достижимости экспоненциальной оценки сложности установочной последовательности, а
также новый метод синтеза установочных и разделяющих последовательностей для
полностью определенных наблюдаемых недетерминированных автоматов. В третьей главе
изучаются условные эксперименты над полностью определенными
недетерминированными автоматами. Основные результаты, привлекающие здесь
внимание, - это алгоритмы 3.4 и 3.7 построения установочных тестовых примеров, Теорема
3.17 об экспоненциальной длине кратчайшего условного различающего эксперимента для
полностью определенного и наблюдаемого автомата, а также Теоремы 3.22, 3.28, 3.30 о
разрешимости за полиномиальное время задач проверки существования установочного,
различающего и синхронизирующего тестового примера для полностью определенного
наблюдаемого автомата. В четвертой главе выделены подклассы конечных автоматов, для
которых безусловные и условные проверяющие эксперименты имеют полиномиальную
длину. Основной результат здесь - это описание методов построения кратных
проверяющих экспериментов для полностью определенных ненаблюдаемых
недетерминированных инициальных автоматов. В пятой главе диссертации рассказывается
о применении разработанных методов построения экспериментов для решения прикладных
задач оценки качества телекоммуникационного сервиса, проектирования
микроэлектронных схем и др.

Автореферат диссертации Н.Г. Кушик демонстрирует многочисленные достоинства
работы. Очень хорошо организован блок основных определений в описании первой главы;
этих определений вполне достаточно, чтобы понимать и оценивать все утверждения и
алгоритмические конструкции, представленные в автореферате. Строго и емко описаны
алгоритмы построения тестовых последовательностей в главах 2 и 3. Также производит
хорошее впечатление описание задач, методов решения и основных результатах в главе 4.
В целом, представленные в автореферате результаты свидетельствуют о глубоком и
систематическом исследовании задачи тестирования конечных автоматов, проведенном
автором диссертации, и о большой значимости полученных ею результатов.

Тем не менее, наряду с отмеченными достоинствами автореферат диссертации Н.Г. Кушик
имеет и некоторые недостатки.

1. Стилистические погрешности

Стр. 3, строки 10-12: «...описывать поведение систем с конечным непустым множеством
состояний, конечньми алфавитами входных и выходных символов, которые (символы или
системы?) переходят из состояния в состояние...»
Стр. 3, строка 31: « ...в случае, когда автомат может быть недетерминированным...»
Модальность возможного здесь неуместна.
Стр. 3, строки 41 -43 : «Одна из возможностей понижения сложности задач анализа и синтеза
конечных автоматов состоит в выделении подклассов таких автоматов, что худшие оценки
сложности для автоматов этого класса гарантированно не достижимы.» По-видимому,
автор имела в виду, что для автоматов выделенных подклассов не достижимы худшие
оценки сложности, полученные для множества всех автоматов.
Стр. 4. В перечислении результатов используются термины «высота эксперимента» и
«длина эксперимента», и это вызывает неоправданные подозрения, что эти термины
обозначают разные понятия.
Стр. 10. Строки 10-12. Предоставление многочисленных вариантов выбора окончаний
единственного и множественного числа - плохой прием экономии объема текста.
Стр. 28. Фраза «Таким образом, полученные в диссертации результаты открывают
перспективы для дальнейших научных исследований» некорректна. Потенциальная
возможность исследования задач, сформулированных в разделе «Заключение», не зависит
от результатов, представленных в данной диссертации. Правильнее было бы сказать, что
полученные в диссертации результаты представляют собой существенное продвижение
исследований в направлении указанных перспектив.

2. Структурные недостатки.

Стр. 4. В описании теоретической ценности работы автор пишет: «Для этого восполнен ряд
пробелов в области методов синтеза и оценок сложности умозрительных экспериментов с
конечными автоматами». Здесь было бы очень желательно пояснить какие именно пробелы
и чем именно были восполнены. Однако выяснить это удается только из текста
диссертационной работы.
Стр. 4. В описании практической ценности работы было бы очень желательно хотя бы
перечислить те прикладные задачи, решению которых призваны помочь методы синтеза
экспериментов, предложенные автором. Тем более, что этим вопросам посвящена целая
глава диссертации и не менее 10 работ из списка публикаций.
Стр. 11. Приведены два описания дерева преемников, в одном из которых вершины
помечены множествами состояний, а в другом - множествами пар состояний. Было бы
целесообразно либо дать этим конструкциям разные названия, либо сразу оговорить, в
каких случаях используется каждая из них.
Стр. 12-13. Автор приводит краткий обзор наиболее важных результатов, относящихся к

задачам построения разных видов тестов для разных видов автоматов. Было бы
целесообразно заключить этот раздел хотя бы кратким перечнем открытых задач в этой
области, особо выделив те из них, которые исследуются и решаются в диссертации.
Стр. 13. Введенное автором отношение выводимости на семействе подмножеств конечного
множества, вероятно, играет важную роль в доказательстве Теоремы 2.7. Однако из текста
автореферата увидеть эту роль совершенно невозможно. В таком случае нет никакой
необходимости упоминать об этом отношении в автореферате.
Стр. 15. Автору следовало бы указать явно, какова методическая связь Теорем 2.12и2.13 с
Теоремой 2.14. Это замечание вызвано тем, что утверждение Теорема 2.14 о PSPACE

полноте задачи проверки существования безусловного различающего эксперимента для
полностью определенного наблюдаемого недетерминированного автомата является почти
очевидным следствием утверждения о PSPACE полноте аналогичной задачи для
детерминированных автоматов, упомянутого автором на стр. 12, и критерия существования
разделяющей последовательности для множества состояний автомата, сформулированного
в терминах дерева преемников также на стр. 12.

Все перечисленные замечания касаются исключительно формы представления результатов
диссертации Н.Г. Кушик в автореферате, и ни в коей мере не ставят под сомнение их
математическую корректность и научную значимость. Результаты исследования,
описанные в автореферате диссертационной работы Н.Г. Кушик, представляют собой
значительное научное достижение в изучении целого спектра задач тестирования конечных
автоматов; математические утверждения, а также методы и алгоритмы построения
тестовых последовательностей, сформулированные в автореферате, дают ответы на многие
вопросы о сложности решения этих задач, остававшиеся до недавнего времени открытыми.
Математические методы и оценки сложности решений задач тестирования, описанные в
диссертации, представляют несомненный интерес для специалистов в области теории
автоматов, сложности вычислений, проектирования микроэлектронных схем, тестирования
информационных систем, распознавания образов.

Считаю, что автореферат Н.Г. Кушик удовлетворяет требованиям, предъявляемым к
авторефератам диссертационных работ на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 05.13.01, а автор работы заслуживает присуждения
ей указанной ученой степени.
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